智浪教育—普惠英才文库

语文试题
一、现代文阅读（35 分）
（一）现代文阅读（本题共 5 小题，19 分）
阅读下面的文字，完成下列 1～5 题。
材料一：
日前，中央全面深化改革委员会第二十二次会议审议通过了《关于让文物活起来、扩大中华文化国际影响力的实施意见》（以下简称《实施意见》）。会议提出，要开展创新服务，使文物更好融入生活、服务人民，积极拓展文物对外交流平台，多渠道提升中华文化国际传播能力。在网络和数字化时代，文化新业态在提升中华文化影响力，打造国家文化软实力中的作用不断凸显，其中文物成为重要的标识要素，在展示中华优秀传统文化中发挥着日益重要的作用。用文物讲述中国故事，最传统的方式就是举办文物展览——琳琅满目的各种文物，躺在展柜柔和的灯光里，迎接着八方来客近观远望、打量端详。在无声的展示中，文物背后的故事、文化、历史能被知晓多少，取决于太多外在因素。讲解员的水平、参观者的文化素养、展览的时间，甚至展览场所的交通条件、展览当天的天气状况等都会影响展览效果。这种静态展示中的文物，其实是中国故事被动的讲述者。
要想让文物成为中国故事的主动讲述者，就得让文物“开口说话”，即借助于科技、产业甚至艺术的赋能，将文物背后的中国故事、中国文化、中国历史主动挖掘出来、呈现出来。网络游戏与文物结缘较早。《王者荣耀》中的长城和敦煌，《QQ 飞车》中的司马台长城赛道，《天涯明月刀》中的云冈石窟……越来越多的网络游戏为玩家架起了了解文物和历史的桥梁。很多自带中国文物元素的国产游戏已成功“出海”。2020 年我国自主研发的游戏海外市场销售收入达 154.5 亿美元，不仅在美、日、英、德等主流市场站稳脚跟，在沙特、土耳其、印尼、巴西等新兴市场也表现良好。在游戏的超级数字场景中，一件件文物不再是身蒙尘埃的老物件，而成为外国玩家眼中中国文化最好的讲述者。
文艺工作者也从文物中找寻灵感，或直接把文物作为创作素材。网剧《古董局中局》围绕古董鉴宝展开，剧中文物以及主人公许愿的文物鉴定素养，成为展开“局中局”至关重要的线索，而线索背后的鉴宝故事与文物行业的种种规矩，成为吸引观众的重要元素。《国家宝藏》《如果国宝会说话》等节目则运用综艺手段直接讲述文物背后的中国故事。许多文博单位及相关机构、文物爱好者、文博“发烧友”更是直接试水短视频和网络直播，制作推出了内容丰富、异彩纷呈的文物类短视频节目。根据抖音发布的数据，截至 2021 年 5 月，抖音上跟博物馆有关的短视频数量超过 3389 万个，播放超过 723 亿次，获赞超过 21 亿。
用文物讲述中国故事不难，难的是用文物讲好中国故事。在近日由故宫博物院和腾讯联合主办的第二届“文化+科技”国际论坛上，各界专家的一个共识是，要破解上述难题，须运用科技手段进一步提升博物馆的数字化超然客公众号水平，推动文物利用方式的创新。论坛期间，推出了故宫超高精度“数字文物”，并借助 VR、AR 技术还原了故宫倦勤斋的部分场景，让观众见识了数字化赋能文物的强大能力。专家们认为，数字化技术手段是让文物“开口说话”的一条捷径，有利于推动中华优秀传统文化走进人们的指间、耳间和心间。
讲好中国故事，文物不仅要“开口讲中国话”，还要学会“讲外国话”，即做好文物的海外传播工作。总体来看，自从“互联网+中华文明”行动计划推出以来，我国文物“出海”的热潮一浪高过一浪。带有中国文物元素的文化新业态在海外的传播，在一定程度上成为线下模式的有益补充，助力了中华文化海外影响力的提升。不过，不同文化业态尚未形成讲述中国故事的合力，且在提炼和展示中华优秀传统文化方面还有提升的空间。
（摘编自洪宇《讲好中国故事，须让文物“开口说话”》，2021 年 12 月 22 日光明网）
材料二：
从春节的《唐宫夜宴》，到端午的《洛神水赋》、七夕的《龙门金刚》，今年河南卫视打造的“中国节日系列”文化节目纷纷成为爆款。上个月，由 B 站与河南卫视联合出品制作的文化剧情舞蹈节目《舞千年》再获成功，离不开节目对中华传统文化本位的坚守，以及对传统文化之美的用心挖掘与呈现。
高质量节目的用心体现在细节之中。《唐宫夜宴》为了重现唐朝少女丰腴的身姿，演员们下足了功夫，眼角两道月牙形的妆容特意模仿风靡于唐代的女性面部潮流“斜红”。这一期的《舞千年》，为了给观众更好的沉浸式体验，节目组实景采撷了 20 座城市的人文风貌……除了用心，节目的成功还离不开创新。在综艺节目层出不穷的今天，跟风、模仿很容易让观众审美疲劳。《舞千年》为了有所突破，融合了综艺、舞蹈、影视三个领域，不仅展现舞蹈艺术，还以影视剧的形式辅助叙事，“剧中有舞，舞中追剧”的表现方式颇具新意。为了与节目内容紧密结合，应用了大量科技手段。通过三维、AR、水下拍摄技术等，节目实现了虚拟场景和现实舞台的完美结合。
当然，文化节目的“出圈”必然离不开与时代的同频共振。除了“中国节日系列”、《舞千年》的突围，近年来《国家宝藏》《中国诗词大会》《典籍里的中国》等一批节目同样受到了广泛好评。在文化自信的今天，优秀传统文化节目用年轻观众喜闻乐见的方式表达，让观众在穿越中实现与历史对话；而反过来，观众的认可又激发了这类节目更好地挖掘与传播传统文化，为讲好中国故事增添动力。
“中国节日系列”文化节目走红后，河南多地的博物馆、景点，以及文创产品等的热度随之提升。事实证明，真正以优秀传统文化为底色，不唯流量、不盲从跟风，踏踏实实用心、创新做出的文化节目可以“叫好又叫座”，还可能带来意想不到的红利。
（摘编自张雪《传统文化节目为何频上热搜》，2021 年 12 月 19 日《经济日报》）
1.下列对材料相关内容的理解和分析，不正确的一项是（3 分）
A.传统的文物展览能够达到的宣传效果取决于多种外在因素，因此，静态展示并不是讲述中国故事的最理想方式。
B.在已经成功“出海”的国产网络游戏中，文物不再是被展示的对象，而是外国玩家心目中中国文化最佳讲述者。
C.《舞千年》的突破不仅体现在题材选取上，更体现在“剧中有舞，舞中追剧”的融合表现形式上和拍摄手法上。
D.想要实现文化节目“叫好又叫座”，应坚守传统文化本位，用心制作、运用科技手段进行创新以及与时代共振。
2.根据材料内容，下列说法正确是一项是（3 分）
A.如果没有《王者荣耀》等网络游戏创设的超级数字场景，就没有了玩家借以了解中国文物和历史的桥梁。
B.借助科技、产业甚至艺术的赋能等方式，不仅能让文物“开口说话”，还可以提升优秀传统文化影响力。
C.今后不同文化业态之间必将形成讲述中国故事的合力，以更好的方式提炼和展示中华民族优秀传统文化。
D.为讲好中国故事，观众应对传统文化节目多加认可，这样就能激发这类节目更好地挖掘与传播传统文化。
3.下列各项中不属于材料所说的“讲好中国故事”的方式的一项是（3 分）
A.《故事里的中国》以“戏剧+影视+综艺”的综合表达方式，演绎经典片段，访谈主创人物，再现革命故事背后的情感力量。
B.近日上映的电影《雄狮少年》，把醒狮文化融入少年追梦的故事中，让观众跟随主人公一路创造奇迹，感受传统国粹的独特魅力。
C.《千年丝路》是一款以丝绸之路为历史背景的益智桌游，该游戏向玩家展现了烂漫的东方文化，深受许多儿童和家长的喜爱。
D.广州市国际媒体中心推出《清明上河图 3.0》数字艺术展览，可以让观众一秒“穿越”时间，真切看到一千多年前的古代景观。
4.请简要梳理材料一的行文脉络。（4 分）
5.请结合两则材料简要分析应如何“讲好中国故事”。（6 分）
(二)现代文阅读(本题共 4 小题，16 分)
阅读下面的文字，完成 6～9 题。
文本一：
孩 子
周海亮
孩子回家时候，妈正在烧饭。切好的火腿摆进盘子，盛开如一朵花。孩子嘴急，顺手抓一片，妈虚张声势，筷子敲过去，孩子往旁边一闪，火腿塞进嘴巴，笑着跑出去。小院阳光灿烂，残雪堆在墙角，柔软并且刺眼。孩子打一个趔趄，跌倒在地，妈在厨房里喊，别跑那么快！她追出来，将孩子往屋里拖，孩子任妈拽着，顺从地回到厨房。砂锅里炖着鸭，香气袅袅，孩子看着砂锅，又从盘子里抓起一片火腿。妈扬扬手里的锅铲，喊，先去洗手！
炕头很热。每到一年里这几天，土炕都能烙得熟烧饼。孩子赤脚在炕上走，因为烫，他走得一蹦一跳的。妈将饭菜端上来，孩子早已迫不及待。他被烫了一下，两手放到耳后，嘴巴“嘶嘶”有声。妈骂他，真是饿死鬼投胎！表情却笑着——孩子喜欢她烧的菜，这是天底下最幸福的事情。砂锅端上来，汤仍然在沸腾，窗玻璃蒙上雾气，小院朦朦胧胧。雪花落下来了，纷纷扬扬，孩子将脸贴上窗户，蒙氲弥漫的玻璃上，便多出一个鼻子的轮廓。妈喊一声，赶紧吃饭！
孩子吐吐舌头，见他面前的盘子里，妈夹过来的菜，已经堆成小山。
孩子走在村路上，踩着薄薄的积雪，听脚底发出“吱吱”的声音。他一直喜欢这种声音，几近迷恋。记得有一次，他拖着鼻涕，踩着雪，走出村子，走进田野，掉进一口枯井。他在枯井里嚎哭，他认为他必将冻死在漫长的冬夜。后来月亮升起来了，淡蓝色的光影里，他看见妈。妈将他从枯井里救出，然后，整整一个冬天，再不让他出门。有时候，妈会牵着他的手，在院子里走走，看灰色的麻雀从天空里掠过。那个冬天，他总想甩开妈的手，却总也甩不开。
孩子坐在滚烫的土炕上，看妈给他缝补袜子。磨出洞的袜子，他想扔掉，妈偏要把它补好。
妈手里的缝衣针在头发上蹭一下，妈的头发比缝衣针还要耀眼。妈找到一块布，袜子上量量，放下。妈对他说，颜色不太搭。妈又找出一块布，袜子上量量，然后一针一针，细细地补。他凑过来看，妈说，睡觉去！语气是命令式的，那是妈跟他讲话的固定口吻。他盖上被子，躺下，静静地看妈，妈在灯光里飞速地变老。
孩子被妈叫起了床。土炕仍然暖着，孩子知道，在夜里，妈起来两次，往灶坑里续了些柴。此时，透过窗玻璃上丛林般的冰花，妈正在小院里扫雪。孩子起来，厨房里的灶上，文火舔着砂锅，香气浓郁。这些天里，几乎每一顿饭都有砂锅。砂锅里炖着豆腐、蘑菇、白肉、青菜、鸡鸭……妈让每一顿的砂锅，都不一样。妈说，这么早就起来了？小院里已经堆出一个雪人。
孩子拖一把扫帚过去，插雪人上，雪人就有了生机。妈说，先洗脸！妈开始往脸盆里倒热水，再倒凉水，试试温，再倒热水。妈总是把水温调到恰好。
孩子要离开了。妈将他送出小院，送到村头。孩子提着妈为他烙的烧饼、腌的咸菜，妈跟在后面，不停地唠叨着，雪地上留下两排脚印。孩子打一个趔趄，妈伸手去扶，自己却摔倒了。妈爬起来，冲孩子喊，走路看着点！仍是责怪的口气，却低下头，看看手里的鸡蛋，有没有摔碎。
孩子也有孩子了。孩子的孩子也有了孩子。孩子今年五十岁，妈今年七十五岁。
妈在，哪怕孩子五十岁、七十岁、一百岁，也是个让人不放心的孩子。
（选自《小说月刊》）
文本二：
母爱就其本质来说是无条件的。母亲热爱新生儿，并不是因为孩子满足了她的什么特殊的愿望，符合她的想象，而是因为这是她生的孩子。(我在这里提到的母爱或者父爱都是指“理想典型”，也就是马克斯·韦伯提到了的或者荣格的方式爱孩子。我更多的是指在母亲和父亲身上体现的那种本质。)无条件母爱不仅是孩子，也是我们每个人最深的渴求。从另一个角度来看超然客公众号通过努力换取的爱往往会使人生疑。人们会想：也许我并没有给那个应该爱我的人带来欢乐，也许会节外生枝——总而言之人们害怕这种爱会消失。此外靠努力换取的爱常常使人痛苦地感到：我之所以被人爱是因为我使对方快乐，而不是出于我自己的意愿——归根结底我不是被人爱，而是被人需要而已。鉴于这种情况，因此我们所有的人，无论是儿童还是成年人都牢牢地保留着对母爱的渴求，是不足为奇的。
(节选自美国哲学家艾·弗罗姆《父母与孩子之间的爱》)
6.下列对文本相关内容的理解，不正确的一项是：（3 分）
A.小说第一段写“切好的火腿摆进盘子，盛开如一朵花”，既展现了妈为孩子准备饭菜时的精心细致，也烘托出孩子到家后的喜悦心情，为全文奠定了感情基调。
B.孩子曾经因为贪玩掉进野外的枯井中，差点冻死在漫长的冬夜里。一句“妈将他从枯井里救出”，虽然文字简短平淡，但却蕴含着孩子对妈的感激和眷念之情。
C.孩子总想甩开妈的手，却总也甩不开，而妈跟他讲话的固定口吻是命令式的，说明妈虽然在生活中十分疼爱孩子，但对孩子的教育却毫不放松，十分严苛。
D.“理想典型”的母爱是无条件的，而有条件的爱常常会使人心里感到不踏实，因为人们会担心：如果自己不再被对方需要的话，那么这种爱就可能会消失。
7.下列对文本一艺术特色的分析鉴赏，不正确的一项是：（3 分）
A.小说并没有跌宕起伏的故事情节，而是以孩子回家过年时的生活场景为主要内容，娓娓道来，平淡自然，但又真挚感人。
B. 小说以孩子的视角展开叙述，采用顺叙和插叙相结合的手法，将日常生活中衣食住行的琐事结构成篇，条理分明，散而不乱。
C.“……妈在灯光里飞速地变老”一句，运用夸张的手法，使妈为孩子含辛茹苦，操劳一生的形象跃然纸上，歌颂了母爱的伟大。
D. 小说善于运用语言、动作、神态、心理等多种描写手法来刻画妈的形象，描写生动传神，语言简练、干净，饱蘸真挚的情意。
8.文本一结尾点明“孩子今年五十岁，妈今年七十五岁”，这既是意料之外，又在情理之中。请结合全文简要赏析。（4 分）
9.文本二对母爱作了哲理性的思考，请结合文本一的内容谈谈你的理解。(6 分)
二、古代诗文阅读（35 分）
（一）文言文阅读（本题共 5 小题，20 分）
阅读下面的文言文，完成 10～14 题。
赵子崧字伯山，燕懿王后五世孙。登崇宁五年进士第。
汴京失守，起兵勤王，道阻未得进。闻张邦昌僭位，以书白康王：宜遣师邀金人河上，迎请两宫，问罪僭逆，若议渡江，恐误大计。遂与知颍昌府何志同等盟，传檄中外。已而闻金人退，引兵襄邑，遣范埙、徐文中诣济州，请王进兵南京，且言：“国家之制，无视王在外者，主上特付大王以元帅之权，此殆天意。亟宜承制号召四方豪杰，则中原可传檄而定。”王命子崧充大元帅府参议官、东南道都总管。邦昌家在庐州，子崧檄通守赵令儦几察之，且请捕诛其母子，以绝奸心。又言:“自围城以来，朝命隔绝，乞下诸路，凡有事宜，并取大元帅府裁决，伪檄毋辄行。宜蠲被兵州县租，经理淮南、荆、浙形势之地，毋为群盗所据。”
檄止诸路毋受邦昌伪赦移书责邦昌曰人臣当见危致命今议者籍籍谓劫请倾危之计实由阁下不然金人何坚拒孙傅之请而卒归于阁下也敌既远去宜速反正，若少迟疑，则天下共诛逆节，虽悔无及矣。”又遗书王时雍曰：“诸公相与亡人之国，方且以为佐命功臣，不知平日所学何事？”
会邦昌遣使迎王，子崧即贻王书日:“似闻谓以京师残破，不可复入，止欲即位军中，便图迁徙，臣窃惑焉。夫欲致中兴，当谨举措，宜先谒宗庙，觐母后，明正诛赏，降霈四方。若京师果不可都，然后徐议所向。”
康王即位，子崧请放诸路常平积欠钱，又言:“台谏为人主耳目，近年用非其人，率取旨言事，请遵旧制，听学士、中丞互举。范祖禹、常安民、上官均先朝言事尽忠，请录其子。”帝皆可其奏。子崧与御营统制辛道宗有隙，道宗短子崧于帝。帝降子崧为单州团练副使，谪居南雄州。绍兴二年赦，复集英殿修撰，而子崧已卒于贬所。
（节选自《宋史· 赵子崧传》）
[注]张邦昌：靖康之难后，被金国强立为大楚皇帝，建立"伪楚"政权。康王：宋朝康王，即宋高宗赵构。
10.下列对文中画波浪线部分的断句，正确的一项是(3 分)
A.檄止诸路毋受邦昌/伪赦移书责邦昌曰/人臣当见危致命/今议者籍籍/谓劫请倾危之计实由阁下/不然/金人何坚拒孙傅之请/而卒归于阁下也/
B.檄止诸路毋受邦昌伪赦/移书责邦昌曰/人臣当见危致命/今议者籍籍/谓劫请倾危之计实由阁下/不然/金人何坚拒/孙傅之请而卒归于阁下也/
C.檄止诸路毋受邦昌/伪赦移书责邦昌曰/人臣当见危致命/今议者籍籍/谓劫请倾危之计实由阁下/不然/金人何坚拒/孙傅之请而卒归于阁下也/
D.檄止诸路毋受邦昌伪赦/移书责邦昌曰/人臣当见危致命/今议者籍籍/谓劫请倾危之计实由阁下/不然/金人何坚拒孙傅之请/而卒归于阁下也/
11.下列对文中加点词语的相关内容的解说，不正确的一项是(3 分)
A.进士，是通过了殿试可被授予官职的人。明清时君主通过殿试对贡士进行选拔淘汰，以此臻选人才。
B.僭，本义为超越本分，古代指地位在下的冒用在上的名义、礼仪和器物等。“僭位”指越分窃据上位。
C.宗庙， 是天子或诸侯祭祀祖先的场所。据礼制天子七庙，诸侯五庙，大夫三庙，士一庙，庶人不设庙。
D.台谏，台官与谏官的合称。宋时以专司纠弹的御史为台官，以职掌建言的给事中、谏议大夫等为谏官。
12.下列对原文有关内容的概述，不正确的一项是(3 分)
A.面对汴京失守，赵子崧写信给康王说，此时应向僭逆者问罪，如果打算渡过长江，恐怕会耽误大计。
B.康王任命子崧为大元帅府参议官、东南道都总管，并且让子崧去诛杀张邦昌的母亲和孩子，以绝奸心。
C.康王即位后，子崧指出御史台近年用人不当，应遵照旧制，让学士、中丞互相举察，康王予以采纳。
D.因为道宗向皇帝说子崧的坏话，子崧被贬谪。绍兴二年子崧被皇帝赦免，但他已经死在了贬谪之地。
13.把文中划横线的句子翻译成现代汉语。（8 分）
（1）亟宜承制号召四方豪杰，则中原可传檄而定。（4 分）
（2）若京师果不可都，然后徐议所向。（4 分）
14.面对张邦昌的僭逆行为，赵子崧采取了哪些做法？（3 分）
（二）古代诗歌阅读（本题共 2 小题，9 分）
阅读下面这首诗，完成 15～16 题。
永王东巡歌十一首（其十一）
李 白
试借君王玉马鞭，指挥戎虏坐琼筵。
南风一扫胡尘静，西入长安到日边。
【注】永王：唐玄宗十六子李璘。李白第二次从政，应邀入永王幕府。
15.下列对这首诗的理解和赏析，不正确的一项是（3 分）
A.根据诗作分析，《永王东巡歌》写作时间晚于《蜀道难》。
B.第二句想象了自己轻而易举扫平敌寇，把酒庆功的场景。
C.末句写战争胜利后唐军班师回朝，其中“日”是指皇帝。
D.此诗运用浪漫主义手法，塑造了盖世英雄式的自我形象。
16.同是写战争，此诗“指挥戎虏坐琼筵”句与《念奴娇·赤壁怀古》“谈笑间，樯橹灰飞烟灭”句有异曲同工之处，试分析二者异同。（6 分）
（三）名句名篇默写（本题共 1 小题，6 分）
17. 补写出下列句子的空缺部分
（1）《阿房宫赋》中， “_____________ ，_______________”两句用强烈的诘问指责了秦统治者对老百姓极力搜刮自己却奢靡浪费。
（2）《过零丁洋》中，作者先回想早年科举入仕的千辛万苦，再写如今艰苦岁月的句子是“_____________ ，_______________”。
（3）文人常用“丝竹”代指乐器，请在诗词文赋中任写两句含有“丝竹”的句子，“_____________”、“_____________”。
三、语言文字运用（20 分）
阅读下面的文字，完成 18～20 题。（11 分）
温泉一旦从黑暗中见到光明，立刻美成了一幅画卷。在白雪皑皑的旷野，凛冽的寒风，让一切都显得________。而温泉________的若明若暗的雾，让人们不能不想到人间烟火，家的温暖。有了这样的感动，纵身温泉的怀抱，也就在情理之中。即使荒郊野外，人迹罕至的乡村，温泉也会不计任何名利地温暖世界。
温泉是大自然奉献给人们的尤物。为了不辜负自然的造化，在温泉水量丰沛的地方，人们会________，给温泉赋予更为丰满的表现力。有一处曲尺河温泉，在湖北湖南两省交界的地方，水量和温度以及矿物质含量等等，经过科学检测下，都具有一流水准，受到温泉爱好者所喜爱。于是，那里有了温泉度假村，有了________的大大小小的温泉池塘。
18.依次填入文中横线上的词语，全都恰当的一项是（3 分）
A.萧条 弥散 鬼斧神工 别具匠心
B.萧条 弥漫 鬼斧神工 别具一格
C.萧索 弥漫 巧夺天工 别具匠心
D.萧索 弥散 巧夺天工 别具一格
19.文中画波浪线的句子有语病，下列修改最恰当的一项是（3 分）
A.有一处曲尺河温泉，在湖北湖南两省交界的地方，水量和温度以及矿物质含量等等，经过科学检测，都具有一流水准，受到温泉爱好者所喜爱。
B.在湖北湖南两省交界的地方，有一处曲尺河温泉，水量和温度以及矿物质含量等等，经过科学检测，都具有一流水准，受到温泉爱好者所喜爱。
C.在湖北湖南两省交界的地方，有一处曲尺河温泉，水量和温度以及矿物质含量等等，经过科学检测，都具有一流水准，受到温泉爱好者的喜爱。
D.有一处曲尺河温泉，在湖北湖南两省交界的地方，水量和温度以及矿物质含量等等，经过科学检测下，都具有一流水准，受到温泉爱好者的喜爱。
20.请简要分析文中画横线句子的表达效果。（5 分）
阅读下面的文字，完成 21～22 题。（9 分）
有一群人，被称为“深夜手机党”。他们习惯在睡前躺在床上玩手机，刷微博、上微信、玩游戏……迟迟不肯睡觉。虽然玩手机能带来很多乐趣，但躺着玩手机的危害是非常大的。
在夜间使用手机、平板或者其他能发出光线的电子产品，其发出的蓝光都会    。
而一旦褪黑素生成受到抑制，人的生理周期也将受到影响。最直接的影响就是让人始终处于浅睡眠，大大减少深睡眠的时间。扰乱身体代谢，不仅影响睡眠，还可能造成肥胖。
脖子耷拉过度、身体不自然弯曲、颈部越来越向前倾……这种姿势会使人体颈部胸锁乳头肌不断向前拉伸。久而久之，椎动脉容易因受到压迫而    ，造成慢性劳损，导致颈椎曲线前凸减少、变直甚至“颈椎反弓”。
人躺在床上时，（  ），这样就容易诱发近视。而且，左、右侧躺对左、右眼睛的压迫力非常大，一个月内就可能造成    。
21.下列填入文中括号内的语句，衔接最恰当的一项是（3 分）
A.很难保证手机与眼睛之间的距离适当，尤其专注于手机游戏时，眼睛会不知不觉地离手机屏越来越近
B.很难保证手机与眼睛之间的距离适当，眼睛会不知不觉地离手机屏越来越近，尤其专注于手机游戏时
C.尤其专注于手机游戏时，很难保证手机与眼睛之间的距离适当，眼睛会不知不觉地离手机屏越来越近
D.尤其专注于手机游戏时，眼睛会不知不觉地离手机屏越来越近，很难保证手机与眼睛之间的距离适当
22.请在文中横线处补写恰当的语句，使整段文字语意完整连贯，内容贴切，逻辑严密，每处不超过 15 个字。（6 分）
四、写作（60 分）
23.阅读下面的材料，根据要求写作。(60 分)
成人礼，对于古人来说是一项重要的仪式。为跨入成年的青年男女举行这一仪式，是要提示他们：从此将由家庭中毫无责任的“孺子”转变为正式跨入社会的成年人，只有承担成人的责任、履践美好的德行，才能成为各种合格的社会角色。《礼记·冠义》 说:“成人之者，将责成人礼焉也。责成人礼焉者，将责为人子、为人弟、为人臣、为人少者之礼行焉。”意思是说，既然是成人的身份，那就要以成人的礼数来要求他。所谓以成人的礼数来要求他，也就是要求他做一个合格的儿子、合格的弟弟、合格的臣子、合格的后辈。学校即将举行“十八岁成人仪式”，如果你受邀作为学生代表发言，你将说些什么呢？请你结合材料内容，联系社会和生活实际，写一篇文章，体现你的感想与思考。要求：自拟标题，自选角度，确定立意；不要套作，不得抄袭；不得泄露个人信息；不少于800 字。
参考答案
1.C（“题材选取上”的说法于文无据。）
2.B（A项假设失当；C项“必将”的推断过于绝对；D项偷换概念，应当是“优秀传统文化节目”。）
3.A（两则材料所指的“讲好中国故事”是特指“中华优秀传统文化方面”的故事。A项《故事里的中国》这档节目讲述的是中国的革命故事。）
4.①开头由《实施意见》引出“文物在展示中华优秀传统文化中发挥着重要作用”这一话题；②主体部分从三个不同维度举例分析如何利用文物讲述中国故事；③强调用文物讲好中国故事是难点，关键是运用数字化技术手段；④最后点明还应做好文物的海外传播工作。（每点1分，意思答对即可。）
5.①坚守中华优秀传统文化，用心打造细节，挖掘并呈现传统文化之美；②运用科技手段，创新表现方式，助推优秀传统文化走进人们的生活；③以传统文化作为创作素材，与时代同频共振，积极拓展对外交流平台。（每点2分，意思答对即可。）
6.C（“对孩子的教育却毫不放松，十分严苛”错，应该是体现了对孩子的关心爱护。）
7.D（没有对母亲的心理描写。）
8.①孩子的称呼让人产生主人公年龄不大的错觉，而文中主人公迫不及待地偷尝火腿、在窗玻璃上印出鼻子轮廓等孩子气的行为更加重了这一错觉，因而结尾才让人出乎意料；②在妈面前，孩子无论多少岁都是孩子，这本身就是人之常情，而且文中多次写到孩子“打一个趔趄”，而妈想去扶，“自己却摔倒了”，都暗示了母子的真实年龄，为结尾突转埋下伏笔。（每点2分，如有其他合理解释，酌情给分。）
9.①母爱是无条件的。（1分）文本一中作者有意不对孩子的情况作具体介绍，正是表现了无论孩子贤或不肖，甚或已经年至五十，已有儿孙，妈都仍然会将他当作孩子，给予无微不至的关爱。（2分）②母爱是无需靠努力换取的，无条件的母爱是我们每个人最深的渴求，（1分）因此文本一中的孩子即使五十岁了，在妈面前仍然充满孩子气，仍然对妈有着无比的依恋。（2分）(意思对即可)
10.D（“受”的宾语应为“伪赦”，第二节的“责”主语应是省略的子崧，故排除AC,“坚拒”的宾语是“孙傅之请”，故排除B。）
11.A（殿试，明清时不淘汰，只按成绩给考生排名。）
12.B（不是康王让子崧去诛杀张邦昌的母亲和孩子。）
13.（1）应当马上秉承旧制号令四方豪杰，那么中原之地只要发一道檄文，就可以安定局势。
（本句4分，重点词语“亟”“承”“檄”各1分，句意1分。）
（2）如果京城果真不可作为都城，然后慢慢计议所去（定都）的地方。
（本句4分，重点词语“都”“徐”各1分，所字结构1分，句意1分）
14.①要求问罪讨伐。②请求诛杀张邦昌的的母亲和孩子。③写信斥责张邦昌。（每点1分，意思对即可）
15.B（第二句不是把酒庆功，而是描绘自己高坐筵席之上，于觥筹交错之间指挥作战的场景。）
16.同：①二者笔下的战争都运用了浪漫主义的虚写，李白想象自己高坐筵席之上，于觥筹交错之间指挥作战的场景，苏轼是想象赤壁大战时周瑜羽扇轻摇轻松取胜的画面。②二者笔下的战争都异于传统战争的血雨腥风，而是轻松甚至诗意化的。③通过战争的场景都表现出了统帅的高明，“琼筵”、“谈笑”都表现出了统帅的对从容自信。
异：①李诗中想象的指挥作战的人是自己，从而表现出二次从政的饱满信心，苏词中战争的统帅是周瑜，以周郎的功业早成来抒发自己的时光流逝、怀才不遇之情。（答对三条得6分，合理答案可酌情给分）
17.（1）奈何取之尽锱铢，用之如泥沙   （2）辛苦遭逢起一经，干戈寥落四周星  （3）：终岁不闻丝竹声；无丝竹之乱耳；虽无丝竹管弦之盛；缓歌慢舞凝丝竹；唯有丝竹缓离愁；满堂丝竹为君愁；非丝非竹。
18.D（萧索：缺乏生机，不热闹。萧条：可以形容经济衰微、经济不景气；也可形容景象的寂寞冷落，毫无生气。弥漫：（烟尘、雾气、水等）充满、布满；弥散（光线、气体、声音等）向四外扩散。鬼斧神工：形容建筑、雕塑等技艺的精巧，还可以用来形容语言、自然景物等；巧夺天工：精巧的超然客公众号人工胜过天然形成的，形容技巧的高超（多指工艺美术）。别具匠心：具有与众不同的巧妙的构思，常指文学艺术方面创造性的构思。别具一格：另有一种风格。）
19.C（“有一处曲尺河温泉，在湖北湖南两省交界的地方”语序错误，应为“在湖北湖南两省交界的地方，有一处曲尺河温泉”；“经过科学检测下”句式杂糅，改为“经过科学检测”；“受到温泉爱好者所喜爱”成份赘余，改为“受到温泉爱好者的喜爱”。）
20.①拟人，“见到”一词赋予温泉人的动作；②比喻，把温泉涌出地方的美景比作“画卷”。③形象写出了温泉从地底涌出，形成了一道靓丽的风景。表达了作者对温泉的喜爱之情。（任写两点给3分，三点完整给5分。）
21.A（“很难保证手机与眼睛之间的距离适当”是指“人躺在床上时”，排除C、D；“眼睛会不知不觉地离手机屏越来越近”，是指“专注于手机游戏时”，故选A。）
22.①干扰抑制人体内褪黑素的生成    ②诱发颈椎病     ③左右眼睛视力偏差
23.【审题指导】
材料包含两层意思，第一层说的是成人礼的作用，即提示青年男女转变角色，承担成人应有的责任；第二层引用《礼记·冠义》的句子来说明“成人”应该遵守的礼数。
题目要求以学生代表的身份在“十八岁成人仪式”上发言，结合材料来看，发言的重点应该落在成人应承担的责任和应遵守的规则上来。另外根据写作要求中的“联系社会和生活实际”这一引导语提示，写作中可以联系我国当前的形势和背景，思考个人与社会的关系，鼓励青年男女树立理想，勇于实践，不断奋斗。
【文言文翻译】
   子崧字伯山，是燕懿王五世孙。考中崇宁五年进士。
   汴京失守，起兵勤王救驾，因道路阻塞不得前进。听说张邦昌僭位，子崧写信给康王说：“应当派遣部队在黄河上邀击金兵，迎请两宫，向僭位叛逆问罪，如果打算渡过长江，恐怕耽误大计。”于是与颍昌知府何志同等联盟，向朝廷内外发布檄文。不久听说金人退兵，子崧就带领部队到襄邑，派遣范埙、徐文中到济州，请康王进兵南京，并且说：“国家制度，没有亲王在外面的，皇上特意付给你元帅之权，这是天意。应当马上秉承旧制。号令四方豪杰，那么中原之地只要发一道檄文，就可以安定局势。”康王命令子崧充任大元帅府参议官、东南道都总管。张邦昌的家在庐州，子崧传令通守赵令儦监察其家，并且请求捕杀张邦昌的母亲和儿子，以绝奸心。又说：“自从金兵围攻京城以来，朝廷命令隔绝，乞求下令诸路，凡有事宜，都由大元帅府裁决，伪令不得乱行。应当免去遭受兵火州县的租税，管理淮南、荆、浙形险势阻之地，不被群盗占据。”
檄令阻止各地接受张邦昌伪令，寄书信责斥张邦昌说：“人臣应当在危急关头勇于献出自己的生命，现在议论纷纷，说劫请皇上倾危国家之计实在是出于阁下，不然，金人为什么坚决拒绝孙傅的请求，而最终归政于阁下呢？敌人既然远走，应当迅速反正，如果稍有迟疑，则天下共诛逆犯，到那时虽然后悔也来不及啊！”又寄信给王时雍说“：诸公互相勾结灭亡别人的国家，而且还自以为佐命功臣，不知你们平日所学是什么？”
    正遇张邦昌派遣使者迎接康王，子崧立即写信给康王说：“听说因为京师残破，不可再入，只打算在军中即位，便打算迁徙，我深感疑惑。如果打算致力中兴事业，应当举动严谨，应当先谒拜宗庙，朝见母后，明正赏罚，施恩四方。如果京城果真不可作为都城，然后慢慢计议所去的地方。”
    康王即位，子崧请求免除各地常平积欠钱。子崧上奏说：“台谏官应当是皇帝的耳目，近年用人不当，大率取旨言事而已。请遵照旧制，听任学士、中丞互相举察。范祖禹、常安民、上官均在先朝任职言事尽忠，请录用他们的儿子。”皇帝都同意采纳他的建议。子崧与御营统制辛道宗有仇，道宗在皇帝面前说子崧的坏话，子崧被降为单州团练副使，谪居南雄州。绍兴二年(1132)赦免他的罪，复官任集英殿修撰，而子崧已经死在贬所。

作文评分标准：

	一等
（20～16分）
	二等
（15～11分）
	三等
（10～6分）
	四等
（5～0分）

基
础
等
级
	内
容
20
分
	符合题意
中心突出
内容充实
思想健康
感情真挚
	符合题意
中心明确
内容较充实
思想健康
感情真实
	基本符合题意
中心基本明确
内容单薄
思想基本健康
感情基本真实
	偏离题意
中心不明确
内容不当
思想不健康
感情虚假

	表
达
20
分
	符合文体要求
结构严谨
语言流畅
字迹工整
	符合文体要求
结构完整
语言通顺
字迹清楚
	基本符合文体要求
结构基本完整
语言基本通顺
字迹基本清楚
	不符合文体要求
结构混乱
语言不通顺，语病多
字迹潦草难辨

	发
展
等
级
	特
征
20
分
	深刻
丰富
有文采
有创意
	较深刻
较丰富
较有文采
较有创意
	略显深刻
略显丰富
略显文采
略显创意
	个别语句有深意
个别例子较好
个别语句较精彩
个别地方有新意

说明：
  （一）基础等级评分以题意、内容、语言、文体为重点，全面衡量。“题意”项主要看选择角度是否符合材料内容及含意涉及的范围。选择角度符合材料内容及含意范围的属于“符合题意”。与材料内容及含意范围沾边的套作，在第三等级以下评分（“发展等级”不给分）。符合文体要求，指符合考生所选文体的要求。
    （二）发展等级评分，不求全面，可依据“特征”4项16点中若干突出点按等评分。
  1．深刻：①透过现象看本质②揭示事物内在的关系③观点具有启发作用
  2．丰富：④材料丰富⑤论据充实⑥形象丰满⑦意境深远
  3．有文采：⑧用词贴切⑨句式灵活⑩善于运用修辞手法文句有表现力
  4．有创意：见解新颖 材料新鲜 构思新巧 推理想象有独到之处 有个性特征
  （三）缺题目扣2分；不足字数，每少50字扣1分；每1个错别字扣1分，重复的不计；标点错误多的，酌情扣分。
  （四）抄袭的文章，“基础等级”在四等之内评分；“发展等级”不给分。
（五）关于字数：400字以上的文章，按评分标准评分，扣字数分（少50个字扣1分）；400字以下的文章，20分以下评分，不再扣字数分；300字以下的文章，15分以下评分，不再扣字数分；200字以下的文章，10分以下评分，不再扣字数分；只写一两句话的，给1分或2分；只写标题的，给1分；完全空白的，评0分。